

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2022

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục Bồi thường nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 159/QĐ-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Cục Bồi thường nhà nước ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2022, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Nắm bắt, đánh giá tình hình thực hiện quản lý nhà nước, phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước tại địa phương, việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước.

2. Nắm bắt, đánh giá tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết yêu cầu bồi thường, chi trả tiền bồi thường, việc xem xét và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại và dự báo tình hình yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước tại địa phương trong thời gian tới.

3. Xác định những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác bồi thường nhà nước để kịp thời hướng dẫn việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước, xử lý hoặc kiến nghị xử lý hành vi vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong quá trình thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

4. Thông qua hoạt động kiểm tra, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

II. Yêu cầu

1. Việc kiểm tra công tác bồi thường nhà nước phải đánh giá được thực chất tình hình thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tham gia công tác kiểm tra.

3. Kết hợp kiểm tra công tác bồi thường nhà nước với hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc.

4. Việc kiểm tra công tác bồi thường nhà nước phải bảo đảm khách quan, toàn diện và hiệu quả.

5. Kết thúc hoạt động kiểm tra, Cục Bồi thường nhà nước tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA

I. Kiểm tra định kỳ công tác bồi thường nhà nước

1. Cơ quan được kiểm tra

- Sở Tư pháp, Cục THADS một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- Các cơ quan đã hoặc đang thực hiện giải quyết bồi thường trong hoạt động QLHC và THADS.

- Dự kiến các tỉnh được tiến hành kiểm tra: Cục Bồi thường nhà nước đề xuất các tỉnh dự kiến kiểm tra gửi về Văn phòng Bộ Tư pháp vào tháng cuối hàng quý của năm 2022 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ Tư pháp phê duyệt.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước

- Việc tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ công chức.
- Khó khăn, vướng mắc, và đề xuất, kiến nghị.

2.2. Tình hình quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước

- Kết quả thực hiện quản lý nhà nước và phối hợp quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước tại địa phương theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022 theo hướng dẫn tại Công văn số 25/BTP-BTNN và Công văn số 26/BTP-BTNN ngày 25/01/2022 của Bộ Tư pháp.

- Khó khăn, vướng mắc, và đề xuất, kiến nghị.

2.3. Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết yêu cầu bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính (QLHC) và thi hành án dân sự (THADS)

- Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường, việc xem xét và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại trong hoạt động QLHC và THADS trên địa bàn đối với các vụ việc phát sinh theo Luật TNBTCNN năm 2009 và Luật TNBTCNN năm 2017.

- Trình tự, thủ tục giải quyết yêu cầu bồi thường.
- Việc tham gia của Sở Tư pháp trong việc xác minh thiệt hại, thương lượng bồi thường.
- Công tác phối hợp trong quá trình giải quyết yêu cầu bồi thường.
- Dự báo tình hình yêu cầu bồi thường trong thời gian tới.
- Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bồi thường nhà nước.
- Khó khăn, vướng mắc, và đề xuất, kiến nghị.

2.4. Trao đổi, nắm bắt tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường trong hoạt động tố tụng

- Kết quả thụ lý giải quyết bồi thường trong hoạt động tố tụng.
- Dự báo khả năng phát sinh vụ việc trong hoạt động tố tụng thời gian tới.
- Khó khăn, vướng mắc, và đề xuất, kiến nghị.

3. Thành phần đoàn kiểm tra, thời gian, địa điểm tiến hành kiểm tra

3.1. Thành phần đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Cục Bồi thường nhà nước, Trưởng đoàn;
- Lãnh đạo cấp phòng và chuyên viên Cục Bồi thường nhà nước;
- Đại diện Cục Công tác phía Nam (trong trường hợp kiểm tra tại các tỉnh phía Nam);
- Đại diện Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp;

Thành phần đoàn kiểm tra được thành lập theo yêu cầu thực tế của địa phương được kiểm tra.

3.2. Thời gian tiến hành kiểm tra

Thời gian tiến hành kiểm tra công tác bồi thường nhà nước được thực hiện trong năm 2022. Thời gian và phương thức tổ chức các hoạt động có thể được điều chỉnh thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của việc bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid -19 và phù hợp với từng địa phương.

3.3. Địa điểm tiến hành kiểm tra

Đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra tại trụ sở Sở Tư pháp hoặc Cục THADS của các tỉnh, thành phố được tiến hành kiểm tra.

4. Thành phần tham dự cuộc kiểm tra

4.1. Thành phần chính tham dự cuộc kiểm tra bao gồm:

- Đoàn kiểm tra;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp và công chức được giao nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo Cục THADS và công chức được giao nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính;
- Đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo và công chức của cơ quan đã hoặc đang thực hiện giải quyết bồi thường trong lĩnh vực QLHC và THADS (nếu có).

4.2. Mời đại diện các cơ quan:

- Ban Nội chính tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;

5. Cách thức kiểm tra

a) Tổ chức làm việc giữa Đoàn kiểm tra với các thành phần mời tại tiểu mục 4 mục I phần B của Kế hoạch này và cơ quan đã hoặc đang thực hiện giải quyết bồi thường, các cơ quan, đơn vị có liên quan (nếu có).

b) Trong trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra hồ sơ vụ việc giải quyết bồi thường tại buổi làm việc (hoặc tại cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại trong trường hợp cần thiết), bao gồm các nội dung sau:

- Việc tiếp nhận, thụ lý hồ sơ yêu cầu bồi thường;
- Việc thực hiện các thủ tục giải quyết bồi thường, tham gia tố tụng tại Tòa án trong quá trình giải quyết bồi thường tại Tòa án theo thủ tục tố tụng, chi trả tiền bồi thường, việc xem xét và thực hiện trách nhiệm hoàn trả người thi hành công vụ gây thiệt hại;
- Việc báo cáo kết quả giải quyết bồi thường.

II. Kiểm tra đột xuất công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động QLHC và THADS

1. Cơ quan, địa bàn tiến hành kiểm tra

Các cơ quan QLHC và cơ quan THADS có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường phức tạp, kéo dài hoặc những vụ việc yêu cầu bồi thường có khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết.

Thông qua việc theo dõi, nắm bắt tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết yêu cầu bồi thường trong hoạt động QLHC và THADS trên phạm vi cả nước, Phòng Nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án tham mưu giúp Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước quyết định cơ quan, địa bàn kiểm tra.

2. Nội dung kiểm tra

- Tập trung đánh giá tính hợp pháp, đúng đắn của hoạt động thụ lý yêu cầu bồi thường giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường, việc xem xét và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại.

- Xác định những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường, việc xem xét và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại, từ đó hướng dẫn các giải pháp giải quyết vụ việc dứt điểm, kịp thời.

3. Thành phần đoàn kiểm tra, thời gian, địa điểm tiến hành kiểm tra

3.1. Thành phần đoàn kiểm tra

a) Đoàn kiểm tra bao gồm:

+ Lãnh đạo Cục Bồi thường nhà nước;

+ Lãnh đạo cấp phòng và chuyên viên Cục Bồi thường nhà nước.

b) Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước quyết định thành phần Đoàn kiểm tra trên cơ sở tham mưu của Phòng Nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án sau khi quyết định về cơ quan được kiểm tra, thời gian kiểm tra.

Trong trường hợp cần thiết, Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước có thể phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để quyết định thành phần đoàn kiểm tra cho phù hợp với từng vụ việc cụ thể.

3.2. Thời gian tiến hành kiểm tra

Thông qua việc theo dõi, nắm bắt tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết yêu cầu bồi thường, Phòng Nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động giải quản lý hành chính và thi hành án tham mưu giúp Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước quyết định thời gian tiến hành kiểm tra.

3.3. Địa điểm tiến hành kiểm tra

Đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra tại trụ sở Sở Tư pháp, trụ sở Cục THADS hoặc trụ sở cơ quan giải quyết bồi thường của các tỉnh, thành phố được tiến hành kiểm tra. Việc xác định địa điểm căn cứ vào yêu cầu thực tế của hoạt động kiểm tra.

4. Thành phần tham dự cuộc kiểm tra

Thành phần tham dự cuộc kiểm tra bao gồm:

a) Đoàn kiểm tra;

b) Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp và công chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác bồi thường nhà nước;

c) Đại diện lãnh đạo Cục THADS và công chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác bồi thường nhà nước;

d) Đại diện lãnh đạo và công chức của cơ quan đã hoặc đang thực hiện giải quyết bồi thường trong lĩnh vực QLHC, THADS;

đ) Đại diện Văn phòng UBND tỉnh và một số cơ quan liên quan của tỉnh, thành phố được kiểm tra.

5. Cách thức kiểm tra

Kiểm tra thực tế hồ sơ giải quyết yêu cầu bồi thường, trao đổi, nắm bắt thông tin từ người giải quyết yêu cầu bồi thường cũng như cơ quan giải quyết yêu cầu bồi thường. Quá trình kiểm tra được thực hiện thông qua việc tổ chức Đoàn kiểm tra tại các địa phương có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường khó khăn, phức tạp, kéo dài.

III. Kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước

1. Việc kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước được tổ chức thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước do Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

2. Phòng Nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án và Phòng Nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động tố tụng có trách nhiệm phối hợp trong tham mưu giúp Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước xác định cơ quan được kiểm tra, nội dung kiểm tra, thành phần đoàn kiểm tra, thời gian, địa điểm tiến hành kiểm tra đề tham mưu cho Lãnh đạo Bộ phối hợp với Bộ, ngành, địa phương có liên quan trong việc thống nhất và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Cục Bồi thường nhà nước

1.1. Thông báo nội dung Kế hoạch, thời gian kiểm tra tới cơ quan được kiểm tra.

1.2. Xây dựng chương trình chi tiết, chuẩn bị nội dung, tài liệu kiểm tra.

1.3. Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và Cục THADS tại địa phương được kiểm tra để triển khai các nội dung kiểm tra theo đúng Kế hoạch.

1.4. Xây dựng kết luận kiểm tra gửi cơ quan được kiểm tra và các cơ quan có liên quan để thực hiện theo quy định. Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động kiểm tra để báo cáo Lãnh đạo Bộ sau khi kết thúc hoạt động kiểm tra.

2. Đối với các cơ quan kiểm tra

2.1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

a) Xây dựng báo cáo bằng văn bản theo nội dung yêu cầu kiểm tra nêu tại tiểu mục 2 mục phần B của Kế hoạch này; lập danh sách các vụ việc giải quyết bồi thường tại địa phương và báo cáo với Đoàn Kiểm tra tại cuộc kiểm tra.

b) Bố trí địa điểm, thời gian làm việc giữa Đoàn kiểm tra với cơ quan được kiểm tra và các cơ quan đã hoặc đang thực hiện việc giải quyết bồi thường.

c) Mời đại diện một số cơ quan nhà nước nêu tại tiểu mục 4 mục I phần B và tiểu mục 4 mục II phần B của Kế hoạch này và các cơ quan có liên quan tham dự buổi làm việc giữa Đoàn kiểm tra và cơ quan được kiểm tra.

d) Mời đại diện các cơ quan đã hoặc đang thực hiện việc giải quyết bồi thường trong hoạt động QLHC tham dự buổi làm việc giữa Đoàn Kiểm tra và đối tượng được kiểm tra.

đ) Đề nghị các cơ quan đã hoặc đang thực hiện việc giải quyết bồi thường trong hoạt động QLHC cung cấp đủ hồ sơ vụ việc phục vụ công tác kiểm tra.

2.2. Trách nhiệm của Cục THADS

a) Xây dựng báo cáo bằng văn bản theo nội dung yêu cầu kiểm tra nêu tại Kế hoạch này; lập danh sách các vụ việc giải quyết bồi thường trong hoạt động THADS tại địa phương.

b) Tham gia buổi làm việc giữa Đoàn kiểm tra và cơ quan được kiểm tra theo thời gian và địa điểm do Sở Tư pháp bố trí.

c) Triệu tập đại diện lãnh đạo công chức được giao giải quyết vụ việc bồi thường của cơ quan THADS đã hoặc đang thực hiện việc giải quyết bồi thường tham dự và cung cấp đủ hồ sơ vụ việc phục vụ công tác kiểm tra.

2.3. Trách nhiệm của các cơ quan đã hoặc đang thực hiện giải quyết bồi thường trong hoạt động QLHC, THADS

a) Báo cáo tình hình và kết quả công tác giải quyết bồi thường.

b) Cung cấp đầy đủ hồ sơ vụ việc đã hoặc đang giải quyết bồi thường.

c) Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thực hiện công tác giải quyết bồi thường và đề xuất, kiến nghị.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các công tác kiểm tra do ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán kinh phí hoạt động năm 2022 của Cục Bồi thường nhà nước./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);
- Tổng cục Thi hành án dân sự (để phối hợp);
- Sở Tư pháp, Cục THADS các tỉnh, thành phố (để phối hợp);
- Lưu: VT, NV1, NV2.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Bốn